
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ACUERDO REGIONAL Nº 0512013GR.LAMB./CR

Chiclayo, 11 de septiembre de 2013

CONSIDERANDO:

Que, es política institucional del Gobierno Regional de Lambayeque, destacar los atributos humanos de  
los mejores hijos del suelo lambayecano que, con su vida ejemplar y singular servicio en las diferentes manifestaciones  
de la vida en sociedad, han enaltecido el nombre de Lambayeque y del Perú en general, constituyéndose en modelo a 
imitar por todos nuestros connacionales. 

Que, en este contexto resalta de manera especial la figura de Irma Aracely Quispe Neira, natural de 
Marripón – Motupe, científica e investigadora de la Agencia Nacional Espacial de los Estados Unidos (NASA) , quien 
hiciera sus estudios de Inicial y Primaria en la Institución Educativa N° 10151 de Marripón, cursando sus estudios de  
secundaria en el Colegio Nacional “Cristo Rey” de Motupe y luego en el Colegio Nacional de Mujeres “Nuestra Señora 
de Fátima” de Chiclayo. 

Que,  Irma Aracely Quispe Neira  es  Ingeniera Certificada de Vuelos  y  Operaciones en el  Espacio e 
Ingeniera  Astronáutica,   formando parte  actualmente  del   equipo de  ingenieros  de  la  misión Lunar  Reconnaissance 
Orbiter (LRO) de la NASA en el centro de vuelos espaciales GODDARD en Maryland USA. 

Que, asimismo y entre otras responsabilidades, forma parte de la misión Tropical Rainfall Measuring 
Mision (TRMM) que está  orbitando alrededor de la tierra con el objetivo de medir las lluvias tropicales en todo el 
mundo. Actualmente se prepara para ser líder de vuelos y operaciones lo que incluye la responsabilidad de tener a 
cargo  la  aeronave y sus  operaciones  diarias.  Como  investigadora parte  de su  trabajo de  tesis  de maestría ha sido 
dedicado a un estudio de investigación sobre la desglaciación del nevado Quelccaya en el Cusco, el cual está en proceso 
de publicación. 

Que,   recientemente   fue elegida y   reconocida  por  el  Consulado  Peruano en  Washington D.C  como 
ejemplo a los Jóvenes peruanos en Estados Unidos. Habiendo sido invitada como expositora en la Segunda Feria de 
Ciencia Informática y Comunicaciones, que se desarrollara en el Centro de Convenciones del Jockey Plaza donde hubo  
un stand de la NASA auspiciado por la Embajada de Estados Unidos; además de haber recibido el reconocimiento del 
Congreso de la República como Profesional ejemplo y orgullo para el Perú. 

Que, en atención a sus brillantes éxitos profesionales y destacado aporte científico, en nombre de todo 
un pueblo que se llena de orgullo de contarla como una de sus hijas, el Gobierno Regional de Lambayeque le confiere su 
más alta condecoración, “Señor de Sipán”, a fin de destacar su ejemplo de vida como modelo para todos los peruanos y 
especialmente del pueblo de Lambayeque.

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, los Acuerdos del  
Consejo   Regional   expresan   la   decisión   de   este   órgano   sobre   asuntos   internos,   de   interés   público,   ciudadano   o 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, inciso a) de la Ley N° 27867, 
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado 
por unanimidad por el Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 11 de septiembre de 2013;

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO. OTORGAR a la Ing. IRMA ARACELY QUISPE NEIRA, la condecoración “Señor  
de Sipán”, por su destacadísima labor científica plena de identificación con el Perú, que la constituye en ejemplo a seguir 
para las actuales y venideras generaciones de lambayecanos, lambayecanas y peruanos en general.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


